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1. Motiváció és célkitűzés

Az elmúlt másfél évtized alatt az Európai Unió radikálisan megváltoztatta ko-
rábbi energia politikáját, ami radikálisan átrendezi az energiatermelési struk-
túrát a közeljövőben. Több nukleáris erőműnek működése fejeződött be és
ez a folyamat következő években is folytatódik. A nukleáris energiatermelés
jelentős csökkentése vagy leállítása miatt kieső termelés kapacitást minél na-
gyobb részben megújuló energiaforrásokból kívánják fedezni, elsődlegesen
napelemek illetve szélgenerátorok révén. Ezen cél eléréséhez nem elégséges
nagy kapacitású központosított erőművek létesítése, hanem jelentős részben
kívánnak támaszkodni az egyre nagyobb számban megjelenő háztartási kis-
erőművekre. Sajnos azonban ezen megújuló energiaforrások nagymértékű
bizonytalan változási jellege nagymértékben megnehezíti ezen megtermelt
villamos teljesítmény integrálását a jelenleg használatos, helyenként elavult
villamos teherelosztó rendszerbe, főleg ha a megújuló forrásból származó
megtermelt energia meghaladja a teljes termelés 10%-át [1]. Megoldási lehe-
tőségként merülhet fel ezen erőművek integrálása egy európai szintű intelli-
gens hálózatba [2].

Az energiatakarékosságból kifolyólag számos országban törvényi eszkö-
zökkel is próbálják kikényszeríteni a nem energiatakarékos fogyasztók kivo-
nását a piacról, az Európai Unió jogi szabályozással tereli a fogyasztókat az
energiatakarékos világítási megoldások vásárlására. Ennek és a növekvő szá-
mú kapcsoló üzemű tápegységek alkalmazásának következményeként kisfe-
szültségű hálózatokban megjelent a nemlineáris torzítás (egyes országokban
már a középfeszültségű hálózatokon is jelentős mértékben) aminek szintén
veszteség növelő hatásai, másrészről a teherelosztó infrastruktúra üzembiz-
tonságát veszélyeztető hatásai vannak. Ez a nemkívánatos hatás egyre jelen-
tősebb, és már a villamos hálózatok üzemeltetőinek figyelmét is felkeltette.

Az egyre jobban elterjedő villamos jármű akkumulátorok kisfeszültségű
hálózatba integrálásával létrehozott gyors átmeneti tároló kapacitás a villa-
mos energia termelési csúcsainak elnyelésére, és a fogyasztási csúcsok ki-
elégítésére szolgál [3], tehát annál nagyobb arányú sztochasztikusan változó
megújuló energiaforrás arányt tesznek még tolerálhatóan kiépíthetővé, mi-
nél nagyobb összkapacitású tárolót tudunk a villamos hálózatba integrálni.
Jelenleg a villamos járművekben leggyakrabban Li-ion akkumulátor modu-
lokat [4] alkalmaznak 40 Ah-tól 200Ah kapacitásig. A kapacitás növelhető,
ha pontosan tudjuk becsülni a jármű akkumulátorban éppen tárolt maradék
töltést. Mivel ezek a járművek a kültéri parkoló állásokban szélsőséges hő-
mérsékleti viszonyoknak vannak kitéve (-30C° - +80 C°) , ezért egy pontos,
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valós mérési adatokon alapuló hőmérséklet függő modell ezt lehetővé teszi,
és felhasználható a gyorstöltési eljárások szimulációs támogatására.

Ezen előzményekből logikus következtetés ezen alapvetően energia haté-
konysági problémák integrált komplex megközelítése. Kutatási célunk egy
olyan komplex rendszer modell felépítése amely egységesen kezeli a fluktu-
áló megújuló energiaforrások nagy arányú integrációját a már meglévő vil-
lamos infrastruktúrába és az elektromobilitás megvalósíthatóságát lokálisan
előállított megújuló energiaforrásokból, miközben a megújuló energia integ-
rációjához felhasználja az éppen nem úton lévő elektromos autók akkumulá-
tor kapacitását a termelési-fogyasztási egyensúly fenntartásához és a hálózat-
ba betáplált áram jelalak módosításával alkalmas a nemlineáris elemek által
létrehozott torzító hatás csökkentésére, kompenzálására az áram minőség ja-
vításához.

Háromfázisú elosztóhálózatok esetében komoly problémát jelenthet a fe-
szültség aszimmetria jelenség, mely többségében a fázisok nem egyenletes
terheléséből fakad. A feszültség aszimmetria káros hatásaként a kevésbé ha-
tékony villamosenergia felhasználás és a megnövekedett hálózati veszteség
róható fel. Szintén a célok között szerepel egy olyan inverterstruktúra ki-
alakítása a korábban említett komplex energetikai modell keretében, amely
lehetővé teszi a megújuló forrásból származó villamos energia aszimmetri-
kus betáplálását a háromfázisú villamos elosztóhálózatba. Ezáltal megnyílna
az út a hálózati aszimmetriacsökkentéssel kapcsolatos vizsgálatok előtt.

A fent említett esetekben kiserőművi méretekben elérhető eredmények ke-
rültek előtérbe, viszont ezek mellett az is nagyon fontos szempont hogy a már
üzemben levő, hagyományos erőművi környezetben működő energiaátalakí-
tó rendszerek is alkalmazhatóak legyenek az áramminőség javításában, ezál-
tal a villamos elosztóhálózat üzembiztonságát növelve. A szinkron motorok
és generátorok fontos szerepet töltenek be az ipari alkalmazásoknál, ennél
fogva számtalan összefoglaló könyv és tudományos közlemény foglalkozik
a szinkron gépek szabályozási problémáival [5], [6], [7]. Ahhoz azonban,
hogy a modern rendszer- és irányításelmélet eszköztára alkalmazható legyen
a fent említett rendszerekre (pl. szinkron generátorok), egy megfelelő pa-
rametrikus modellre van szükségünk, ami képes leírni a szabályozni vagy
elnyomni kívánt dinamikákat. Ezen modellek pontossága többek között a
paraméterek helyes megválasztásától is függ. A rendszeridentifikáció (pa-
raméterbecslés) egy újonnan megtervezett és implementált rendszer esetén
könnyű, hiszen a tervezési fázisban még viszonylag nagy szabadsággal lehet
vizsgálatokat végezni a rendszeren. Ezzel szemben egy már évek óta haszná-
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latban levő, folyamatosan a kívánt munkapont környékén működő rendszer
esetében a pereméterbecslés során komoly problémát jelenthet, hogy az elvé-
gezhető vizsgálatok sora igencsak korlátozott. Ennek ellenére a célunk egy
erőművi szinkron generátor paraméterbecslése üzemi mérésekből.

A folyamatosan emelkedő olajárak és a CO2 kibocsátás csökkentéssel
kapcsolatos korlátozások jelentősen érinti a közlekedési infrastruktúrát is.
A lehetséges jármű hajtási alternatívák között egyre gyakrabban merül fel
a teljesen elektromos hajtású járművek elterjedése. Ezek elterjedésének csak
részben akadálya a lítium-ion akkumulátorok ma még igen jelentős tömege
és költsége, jelenleg még nem teljesen megoldott a lemerült akkumulátorok
gyorstöltése és a szélsőséges hőmérsékleti viszonyok között üzemeltetett ak-
kumulátorok (-30C° - 80 C°) működési paramétereinek becslése és modelle-
zése sem. Mivel a különböző valós időjárási viszonyoknak kitett akkumulá-
torok pillanatnyi kapacitásának és az adott hőmérsékleten még hasznosítható
tárolt töltésének modell alapú becslése, valamint a hőmérsékletre szabályo-
zott gyorstöltési eljárások szimulációja hőmérséklet függő villamos két-pólus
modelleket igényelnének.

A rendszer- és irányításelmélet állapottér alapú módszereit [8], [9], [10],
[11] manapság olyan területeken használják, mint a robusztus, LPV, és LQ
irányítás. Ezen kívül az állapottér alapú technikák olyan nehezen kezelhető
rendszerekre is alkalmazhatóak, mint az energetikai rendszerek, a folyamat-
rendszerek, nukleáris rendszerek, stb.

A nemlineáris rendszerek [12] globális stabilitásvizsgálata nehéz feladat.
Olyan speciális nemlineáris rendszermodell osztályok alkalmazása, melyek
elég általánosak az általános energetikai rendszerek dinamikus viselkedésé-
nek leírására, megkönnyítené ezen rendszerek analízisét, és irányítását is. A
kutatásaink során többek között az úgynevezett kvázipolinomiális (QP) rend-
szerosztályt [13] [14] alkalmaztuk a fenti célokra. Kihasználva, hogy QP
rendszerekre a Ljapunov függvény alakja ismert, leegyszerűsödik az általá-
nos nemlineáris rendszerek globális stabilitásvizsgálata, valamint a kvázipo-

[…]

lési módszert dolgoztunk ki a vizsgált ipari szinkron generátor paraméterei-
nek becslésére terhelési tranziens adatok felhasználásával.[P10].

A paraméterbecslésnél használt hibafüggvényt a MVM Paksi Atomerő-
műben használt mérési és adattárolási módszerek figyelembevételével hatá-
roztuk meg figyelembe véve a különböző mérések mintavételezési idejét és
pontosságát.

Az identifikált modellre alapjel követő optimális szabályozót terveztünk,
amely képes a hatásos- és meddő teljesítmény alapjelek követésére, ezáltal
lehetőséget biztosítva a rendszeroperátornak a meddő teljesítmény előírt ér-
téken tartására (bizonyos határon belül). [P11]

A kvázipolinomiális reprezentációval kapcsolatos eredményeinket egy
szinkron generátor nemlineáris dinamikus modelljén alkalmaztuk egy alap-
jelkövető szabályozótervezési probléma esetében. [P12]

3.3. Akkumulátorok hőmérsékletfüggő modellezése

Villamos jármű akkumulátor szimulációjához alkalmazható hőmérséklet füg-
gő modellt készítettünk Matlab Simulink környezetben. A modell paraméte-
reit a mért adatok alapján határoztuk meg. A modell kialakításához alkalma-
zott mérési és szimulációs környezet és a modell létrehozásának általános,
bármilyen más villamos két-pólus energia forrásnak (lineáris és nem lineáris)
hőmérséklet függő modelljének felépítésére alkalmazható. A felépített mo-
dellt szimuláció segítségével validáltuk, valamint beillesztettük egy komp-
lex energetikai rendszer modelljébe. Ezen modell segítségével készíthető a
EV-ek akkumulátorának maradék töltését és még megtehető távolság becs-
lését elősegítő modell bázisú rendszer. A kapott paraméterek illeszkednek
az irodalomban található fizikai és kémiai alapú funkcionális megközelítésű
modellek eredményeihez. [P12]
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3.4. Háztartási hűtőgépek energiahatékony ütemezése modell-prediktív
technikával

A kutatás célja hatékony költség-optimális ütemezési algoritmus kifejlesztése
hűtőgépek számára egy napra előre ismert villamosenergia árak figyelembe
vételével. Szakaszonként affin dinamikus modell alkalmazásával írtuk le a
háztartási hűtőgépek dinamikus működését. A modell két dinamikát, a hűtést
és a visszamelegedést tartalmaz, mely megfelelően leírja az alapvető dina-
mikus jelenségeket. Modell prediktív szabályozóstruktúrát alkalmaztunk a
probléma megoldására, azonban a szabályozó egyes lépéseinél használatos
optimalizálási feladat specialitása miatt egy heurisztikus optimumkereső al-
goritmus került kifejlesztésre, amely kis komplexitás mellett képes az opti-
mális megoldás megtalálására, lehetővé téve a valósidejű és költségoptimális
működést.
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4. További kutatási irányok

A fentiekben bemutatott eredmények és a megfogalmazott tézisek természe-
tesen nem tekinthetőek a kutatási munka végeredményeinek, a kutatómunka
az alább vázolt irányokban folyik tovább.

4.1. A megújuló energiaforrások hálózati integrációja témával kapcso-
latos további kutatási irányok

A smart grid hálózatokba való integrálhatóság a rendszer kiegészíthet történő
kiegészítésével lehetővé válhatna a rendszerirányítás számára az áramminő-
ség paramétereinek központi irányítása.

A rendszer modell Smart Grid Interface-el történő kiegészítésével lehe-
tővé válna az energiaáramlás központi irányítása, a kiserőművi csoportokat
egyetlen virtuális erőműként lehetne irányítani.

Azonos, vagy közeli kisfeszültségű transzformátor körzetekbe elhelyezett
komplex szabályozók egymásra hatását lehetne vizsgálni.

Elosztott optimalizálási eljárást alkalmazni az egymáshoz közeli, árammi-
nőség javító szabályozóval ellátott inverterek együttes optimalizálására.

4.2. Energiaátalakító rendszerek analízise és identifikációja témával kap-
csolatos további kutatási irányok

Aktívan folytatott kutatási irány a kvázipolinomiális reprezentáción alapuló
analízis és tervezési módszerek kiterjesztése, valamint olyan speciális ese-
tekre való vizsgálata, amikor a leíró mátrixok ranghiányosak, ami numerikus
problémákat jelent bizonyos esetekben.

További kutatási irányként felmerülhet a szinkron generátor további tanul-
mányozása és a gerjesztés szabályozó újratervezését az MVM Paksi Atom-
erőmű számára. A gerjesztésszabályozó egy alapegysége az atomerőmű blokk
szabályozási struktúrájának, ehhez viszont a szinkron generátor dinamikus
modelljét szükséges integrálni az atomerőmű primer körének meglévő sza-
bályozás-orientált modelljéhez, amihez ki kell fejleszteni a turbina és a turbi-
naszabályozó modelljét is.

A további kutatási irányok között szerepel a szinkron generátor dinamikus
modelljének kibővítése, hogy a hibás működési üzemmód leírására is alkal-
mas legyen, melyhez egy hibaérzékenységi megfigyelőt kell tervezni.

A kifejlesztett modell-analízis és identifikációs módszerek viszonylag könnye-
dén általánosíthatóak más típusú villamos forgógépekhez, például szinkron-,
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aszinkron motorokhoz és generátorokhoz is.
A elektromos jármű akkumulátorokkal kapcsolatos aktuális és jövőbeli

kutatási irány a klasszikus paraméter- és állapotbecslési módszerek (Kálmán
szűrés, rekurzív paraméterbecslés) adaptálása az akkumulátor aktuális töltött-
ségi szintjének, és aktuális állapotának megbecslésére minél tágabb hőmér-
séklet tartományban, ehhez klímakamrás mérések végzésére is szükség lesz
a közeljövőben.
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