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Az elbírálásnál egyrészt precízen megfogalmazott „formális követelmények” teljesülését kell
vizsgálnom, melyeket a „Pannon Egyetem Habilitációs Szabályzata” (a továbbiakban mint „Ha-
bilitációs Szabályzat”), és az ahhoz tartozó, „az Informatikai Tudományok Doktori Iskola (ITDI)
habilitációs szabályai” c. (a továbbiakban mint „ITDI habilitációs szabályzat”) rögzítenek, vala-
mint az értekezés, és különösen a tézisek értékelését kell tudományos szempontból elvégeznem.

Megjegyzem, hogy az eljárás jelen szakaszában e dokumentumoknak csak bizonyos részei
relevánsak, a többi feltétel vizsgálata a későbbi szakaszokban válik aktuálissá.

1. A „formális követelmények” teljesülése

1.1. A tudományági és tudományterületi feltételek teljesülése
A Pályázó pályázatát az „Informatika tudományágon” belül, a „Komplex nemlineáris energetikai
rendszerek analízise és optimalizálása” c. szűkebb tudományterületen nyújtotta be. Habilitációs
téziseinek összefoglaló címe „Komplex nemlineáris energetikai rendszerek analízise és optimali-
zálása”.

A „Habilitációs Szabályzat” 2. § (1) bekezdése értelmében „Habilitációs eljárás lefolytatására
és habilitált doktor cím odaítélésére az Egyetem azon a tudományterületen, ezen belül abban a
tudományágban jogosult, amelyben doktori fokozat odaítélésére jogosult.”. Az Egyetem az ugyan-
ezen dokumentumban található 2. § (3) d) pontja értelmében létrehozta az „Informatikai Tudo-
mányági Doktori és Habilitációs Tanácsot (TDHT)”, melynek kompetenciája az „informatikai
tudományok tudományágára” terjed ki.

A habilitációs tézisekből világosan kitűnik, hogy a Pályázó nemlineáris villamos hálózatok
és azok részrendszereinek modellezésével, e modellek identifikációjával és modern szabályozási
módszerekben való felhasználásával foglalkozik.

A fentiek alapján egyértelműen megállapítható, hogy a tudományági és tudo-
mányterületi feltételek maradéktalanul teljesülnek.

1.2. A Kérelmezőre vonatkozó egyéb formális feltételek teljesülése
A „Habilitációs Szabályzat” 3. § (1) bekezdése értelmében a jelen pályázatra az a) és b) pontok
vonatkoztathatók:

„Habilitációs eljárás megindítását kérheti bárki, aki megfelel az alábbi feltételeknek:
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a) doktori fokozattal rendelkezik, és a tudományos fokozat megszerzése óta – de
legalább öt éve – magas szintű, önálló tudományos illetve művészeti alkotó te-
vékenységet folytat;

b) hazai vagy külföldi felsőoktatási intézményben legalább nyolc féléven keresztül
látott el oktatói feladatot;”

A Pályázó a pályázatához csatolt mellékletek szerint 2008. július 20-án szerzett PhD fo-
kozatot a Pannon Egyetemen „Műszaki tudomány területen, informatika tudományban”, azaz
rendelkezik az előírt tudományos fokozattal, és annak megszerzése óta lényegesen több idő telt
el, mint a minimálisan előírt 5 év.

A csatolt tudományos önéletrajzból egyértelműen megállapítható, hogy a Pályázó 2006 óta
folyamatosan foglalkoztatva van a felsőoktatásban (2006-tól 2009-ig a Budapesti Műszaki és
Gazdaságtudományi Egyetem Analízis Tanszékén, majd némi átfedéssel 2008-tól 2009-ig a „Pan-
non Egyetem Műszaki Informatikai Karának Automatizálás Tanszékén” látott el egyetemi ta-
nársegédi feladatokat), ezután pedig folyamatosan a Pannon Egyetem alkalmazásában állt 2009
és 2010 közt mint egyetemi adjunktus a Műszaki Informatikai Kar Villamosmérnöki és Infor-
mációs Rendszerek Tanszékén, 2010 óta pedig ugyanezen a tanszéken dolgozik mint egyetemi
docens. Ez a 9 évet lefedő időszak durván számolva már maga is 18 féléves oktatási gyakorlatnak
felel meg. Az oktatásban eltöltött időt tovább növeli, hogy a Pályázó – az általa tett nyilatko-
zat szerint – már 2005-ben, a Pannon Egyetem Informatikai Tudományok Doktori Iskolájának
levelező PhD hallgatójaként bekapcsolódott az oktatásba.

Egyértelműen megállapítható, hogy a Kérelmező bőven túlteljesíti a „Habilitá-
ciós Szabályzat” 3. § (1) bekezdésének a) és b) pontjában rögzített, a jelen pályázat
esetében releváns feltételeket.

A „Habilitációs Szabályzat” 3. § (1) bekezdésének e) pontja előírja még, hogy a Kérelme-
zőnek büntetlen előéletűnek és cselekvőképesnek kell lennie. E pont teljesülésének igazolására
nem találtam a pályázati anyaghoz csatolt külön dokumentumokat, pl. erkölcsi bizonyítványt,
ugyanakkor okkal feltételezem, hogy ezek a pontok is teljesülnek, mivel nem valószínűsíthető,
hogy teljesülésük hiányában a PE Informatikai Tudományok Doktori és Habilitációs Tanácsá-
nak elnöke egyáltalán kezdeményezte volna az anyagok szakmai bírálatát.

2. A „tartalmi követelmények” teljesülése
A tartalmi feltételeket a „Habilitációs Szabályzat” 3. §-a a (2) bekezdésben kezdi meghatározni.
Mivel a TDHT külön nem írta elő habilitációs értekezés benyújtását is, a vizsgálandó feltételek
az alábbiak:

„A habilitációs kérelemhez mellékelni kell a doktori fokozat megszerzése óta végzett
tudományos, illetve műszaki vagy művészeti alkotótevékenység eredményeinek tézi-
sekben történő összefoglalását. . . .A válogatott munkák eredményeit egységes, ön-
magában érthető rendszerben kell bemutatni. Az új megállapításokat tételesen a tu-
dományos téziseknél megszokott formában kell rögzíteni, a válogatott tudományos
publikációkat, illetve alkotásokat a tézispontokhoz rendelve.”

2.1. A tézisek értékelése
Egyértelműen megállapítható, hogy a beadott tézisek a hivatalos követelményeknek
maradéktalanul megfelelnek.
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Az „1. Motiváció és célkitűzés” c. fejezet világosan foglalja össze a kutatások miértjét és
konkrét céljait. Igen értékes a „4. További kutatási irányok” c. fejezet, amely a munkák lehetséges
folytatását vázolja fel.

Az egyes altézisek megismétlése nélkül megkísérlem azok lényegét és újdonságát kiemelni az
alábbiakban:

I.1.(2.1.) A Pályázó munkatársaival egy, a háztartási kiserőművi méretben termelt villamos energia
integrációját lehetővé tévő modellt fejlesztett ki, amelynek alapvető újdonsága a felharmo-
nikus szabályozó, amely a torzítást nem az időtartományban, hanem a frekvencia tarto-
mányban kompenzálja, ehhez a mért torzított feszültség Fourier sorfejtését használja fel.
A sorfejtésből kapott értékek segítségével aszinkron párhuzamos minta keresés módszeré-
vel kereste az optimális betáplálható áram komponenseit. Bár a Pályázó és munkatársai
által elért torzításcsökkentés valamelyest kisebb lett az irodalomban található értékek-
nél, mivel ők technikai és jogi lehetőség hiányában nem használtak fel a mérési pontban
áram-idő függvényt a szabályozó működtetésénél, eredményük jelentős gyakorlati értékű
tudományos újdonságként értékelhető.

I.2.(2.2.) A Pályázó munkatársaival együtt háztartási kiserőművi méretben termelt villamos ener-
gia integrációját, a villamos járművek akkumulátorainak a villamos hálózatba történő
csatlakoztatását és a hálózatban jelen lévő nemlineáris torzítást csökkentését egyszerre
lehetővé tévő komplex rendszer-modellt készített. A rendszer új eleme a továbbfejlesztett
felharmonikus szabályozó, amely a frekvencia tartományban gyors Fourier transzformáció
(FFT) alapján tájékozódik, és az aszinkron párhuzamos minta keresés gradiens módsze-
rét a lineáris futtatás helyett diszkrét lépésekben végzi nagyobb számú felharmonikus
komponensen történő beavatkozás segítségével.

I.3.(2.3.) A jelenleg használatos feszültség-aszimmetria normák vizsgálata és hiányosságainak meg-
állapítása után a Pályázó munkatársaival egy geometria elven alapuló új normát veze-
tett be a hálózati feszültség-aszimmetria mérésére. A teljes harmonikus torzítás helyett
a hálózati aszimmetriával arányos új normát használva az algoritmus célfüggvényeként
egy optimális feszültség-aszimmetria csökkentére alkalmas szabályozót terveztek, mely-
nek működését szimulációs környezetben vizsgálták meg.

II.1.(3.1.) Korábbi eredményei alapján a Pályázó egy globálisan stabilizáló állapot-visszacsatolás
problémát fogalmazott meg, melynek megoldása egy bilineáris mátrixegyenlőtlenség meg-
oldhatósági problémájára vezet, ahol az egyik változócsoport a Ljapunov függvény para-
métereit tartalmazza, a másik pedig a visszacsatolás paramétereit. A felírt megoldás nem
használ költségfüggvényt a BMI, mint optimalizálási probléma megoldása során. Ezzel
egy lehetséges továbbfejlesztési pontot tárt fel, ahol további performancia, illetve robusz-
tussági kritériumok írhatók fel költségfüggvényként.

II.2.(3.2.) A Pályázó ipari (erőművi) környezetben működő generátorok identifikálhatóságát vizs-
gálta pusztán üzemi gerjesztések alkalmazásával. A Paksi Atomerőmű éjszakai-nappali
fel- és leterhelési tranzienseinek használatával végezett paraméterbecslést, majd modell
alapú szabályozót tervezett az identifikált generátor modellre, és módszereket mutatott
meg a modell verifikációjára.

II.3.(3.3.) A Pályázó villamos jármű akkumulátor szimulációjához alkalmazható hőmérséklet függő
modellt készített Matlab Simulink környezetben, melynek paramétereit mért adatok alap-
ján határozta meg. A modellt szimuláció segítségével validálta.
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II.4.(3.4.) A Pályázó szakaszonként affin dinamikus modell alkalmazásával írta le a háztartási hűtő-
gépek dinamikus működését, amely két dinamikát, a hűtést és a visszamelegedést tartal-
mazott, és megfelelően írta le az alapvető dinamikus jelenségeket. Modell prediktív sza-
bályozóstruktúrát alkalmazott a probléma megoldására egy heurisztikus optimumkereső
algoritmus kifejlesztésével. Ez az algoritmus kis komplexitás mellett képes az optimális
megoldás megtalálására, lehetővé téve a valósidejű és költségoptimális működést.

2.2. A Pályázó oktatási, tudományos és közéleti munkásságának érté-
kelése

A pályázathoz csatolt részletes dokumentáció alapján megállapítható, hogy a pontszámokban
számszerűsített mutatók szerint az oktatási tevékenység értékelhetősége terén a Pályázó telje-
sítménye jelentős mértékben, több, mint 200 ponttal haladja meg az oktatók szá-
mára előírt 1000 pontos minimumot.

A Pályázó publikációs tevékenységének értékelő pontszáma majdnem duplája a főállású
oktatók minimális publikációs teljesítményének (170 pont helyett ≈ 327 pont).

A főállású oktatók oktatói és publikációs tevékenységén túli munkája terén a Pályázó szám-
szerűsített teljesítménye ≈ 495 pont szintén erősen meghaladja az előírt minimumot
(150 pont).

A fenti körülmények egyértelműen indokolják a habilitációs eljárás lefolytatását.

2.3. A kollokviumi előadás témájára tett javaslat értékelése
A Pályázó „Analysis and optimization of complex nonlinear energetic systems (Komplex nemli-
neáris energetikai rendszerek analízise és optimalizálása)” címen tett javaslatot.

A javasolt előadás tematikája szoros kapcsolatban áll a Pályázó friss kutatási
tevékenységével, s várhatóan feltárja majd, hogy ezek az új eredmények miképp
vonhatók be szervesen egy korszerű egyetemi oktatási rendszerbe. A javasolt témát
egyértelműen támogatom.

3. Kérdések, észrevételek
Javaslom, hogy a habilitációs eljárás lefolytatása során a Pályázó röviden térjen ki az alább
kérdések illetve észrevételek megválaszolására.

? A tézisek megfogalmazásában számos helyen fordul elő „többes szám”, ami a tudományos
nyelvhasználatban általános, és alkalmazását az is indokolja, hogy a tézisekhez tartozó
közlemények általában több szerzőtől erednek. Mivel azonban a habilitációs és doktori
értekezések tézisei „egyéni teljesítményt” hivatottak alátámasztani, kérem a Pályázót, hogy
röviden világítson rá saját járulékára az érintett tézispontokban, illetve deklarálja, hogy
a kidolgozott eljárások „alapötletei” tőle származnak.

? A „3.2. Villamos forgógépek identifikációja” c. altézisben egymásnak ellentmondani látszik
két állítás:

a) „Köztudott, hogy a dinamikus rendszerek modell-paramétereinek meghatározásához
elengedhetetlen az ún. elegendő gerjesztések használata, ami viszont üzemszerű mű-
ködés alatt nem kivitelezhető.”
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b) „A kutatásunk során a Paksi Atomerőmű éjszakai-nappali fel- és leterhelési tranzi-
enseinek használatával végeztünk paraméterbecslést, majd modell alapú szabályozót
terveztünk az identifikált generátor modellre. Modell verifikáció céljára lokális stabi-
litás analízist, valamint a gerjesztő feszültség, a hatásos teljesítmény és a hálózati
zavarásokra adott egyszerű egységugrás-válaszfüggvények vizsgálatát javasoltuk. Meg-
állapítást nyert, hogy ezekkel a módszerekkel elvégezhető a modell verifikációja. [P8]”

A képet némileg árnyalja vagy javítja az alábbi állítás: „A vizsgálat eredményei alapján a
dinamikus szinkron generátor modell paraméterei közül meghatároztuk az identifikálandó
(identifikálható) paramétereket. [P9]”

Bár a tézisek esetében nem várható el a teljes matematikai modellek és részletek közlése
(azok hiteles szakmai ellenőrzése már megtörtént a tézispontokhoz szorosan kapcsolódó
közlemények nyilvánosságra hozatalának bírálati szakaszában), kérném a Pályázót, hogy
világítson rá e vélhetően látszólagos ellentmondás feloldásra.

4. Összegzés és bírálói javaslat
A fentiek alapján egyértelműen javasolom az eljárás folytatását és sikeres folytatás
esetén a Pályázónak a habilitált doktor fokozat megadását.

Budapest, 2016. december 17.

Prof. Dr. habil. Tar József
egyetemi tanár, az MTA doktora
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